Erich và tôi ngồi cuối phòng bắt tay tự chúc mừng nhau về sự kiện quan trọng
mang tính lịch sử này. Từ đó về sau, Trung tâm cán bộ XDNT được đổi thành Trung tâm
Huấn luyện Cán bộ Quốc gia và cán bộ từ các bộ, tỉnh, đến quận, huyện, xã, ấp đều phải
đến dự các lớp huấn luyện tại Trung tâm Huấn luyện Cán bộ Quốc gia này.

Biến cố Tết Mậu Thân 1968 để lộ một lỗ hỏng lớn trong hệ thống an ninh và quốc phòng tại
miền Nam. Các bộ phận trong cả phía Mỹ lẫn Việt Nam đã đổ trách nhiệm cho nhau trong
việc đã không phát hiện được quân đội chính quy Bắc Việt xâm nhập vào tận Thủ đô Sài
Gòn và hầu hết các tỉnh lỵ của miền Nam.

Phụ tá Bộ Xây dựng Nông thôn từ giữa năm 1966
đến tháng 5 năm 1968 lên làm Thứ trưởng Bộ XDNT. Thiếu tướng Hoàng Văn Lạc gắn liền với
nhiều chương trình từ chương trình Dinh điền (1957), Ấp chiến lược (1962), Ấp tân sinh
(1965), đến Ấp Đời mới (1966). Trước năm 1975, viết Một Giải pháp cho vấn đề Việt
Nam (1966) và Từ Biến cố Mậu Thân… (1968). Sau 1975 lúc về hưu tại Hoa Kỳ, ông viết Blind
Design (1996), Theo dấu chân Phật (1998), Buddhism- Religion of Freedom (2002) và Sống
– ta từ đâu đến? Chết – ta sẽ đi về đâu? (2003).

[9] Hiện nay Phạm Văn Minh đang sống ở Sydney.